
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 기술지원과 ~ 기술지원과

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기술지원과 6,767,931 8,682,012 △1,914,081

국          1,892,589

광            571,000

기             20,402

도            743,362

시          3,540,578

농업기술보급 4,384,024 5,724,163 △1,340,139

국          1,883,589

광            231,000

기             20,402

도            343,362

시          1,905,671

농업경영개선 121,460 147,780 △26,320

국             36,820

시             84,640

농산물소득조사분석 4,680 4,680 0

국              4,680

202 여비 1,560 1,560 0

국              1,560

01 국내여비 1,560 1,560 0

  ▣농산물소득 조사분석 업무추진                 1,560  1,560,000원

국              1,560

301 일반보상금 3,120 3,120 0

국              3,120

12 기타보상금 3,120 3,120 0

  ▣농산물소득 조사분석                 3,120  3,120,000원

국              3,120

지역농업기술보급정보화지원 10,000 10,000 0

국              5,000

시              5,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국              5,000

시              5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

  ▣지역특화 농업기술정보 DB화 인력지원
               10,000      10,000,000원

국              5,000

시              5,000

농가경영 개선지도 42,500 59,000 △16,500

201 일반운영비 4,500 1,500 3,000

01 사무관리비 4,500 1,500 3,000

  ▣일반수용비                 1,000

  ▣임차료                 3,500

  1,000,000원

  3,500,000원

203 업무추진비 1,500 1,500 0
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

  ▣영농기술지원 업무추진                 1,500  1,500,000원

206 재료비 1,500 1,000 500

01 재료비 1,500 1,000 500

  ▣주말 체험농장 재료                 1,500  150,000원*5종*2회

307 민간이전 35,000 55,000 △20,000

02 민간경상보조 35,000 55,000 △20,000

  ▣농업조수입 증대 선도농가 육성 지원
               35,000      35,000,000원

농업경영기술현장실용화 3,000 3,000 0

국              1,500

시              1,500

202 여비 1,000 1,000 0

국                500

시                500

01 국내여비 1,000 1,000 0

  ▣농업경영 기술현장 실용화 업무추진
                1,000      1,000,000원

국                500

시                500

301 일반보상금 2,000 2,000 0

국              1,000

시              1,000

10 행사실비보상금 2,000 2,000 0

  ▣농업경영 기술현장 실용화                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

선도농업인육성 26,000 21,700 4,300

국              8,000

시             18,000

201 일반운영비 6,000 12,000 △6,000

01 사무관리비 6,000 12,000 △6,000

  ▣일반수용비                 2,000

  ▣운영수당                 4,000

  2,000,000원

  4,000,000원

301 일반보상금 4,000 9,700 △5,700

10 행사실비보상금 4,000 9,700 △5,700

  ▣품목별 단체교육                 2,000

  ▣중앙 도단위 농업인교육                 2,000

  500,000원*4회

  50,000원*4명*10회

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

국              8,000

시              8,000

01 민간자본보조 16,000 0 16,000

  ▣경영개선 시범사업                16,000  16,000,000원
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              8,000

시              8,000

농업전문인력양성(기술지원) 35,280 30,000 5,280

국             17,640

시             17,640

201 일반운영비 12,000 14,000 △2,000

국              6,000

시              6,000

01 사무관리비 12,000 14,000 △2,000

  ▣일반수용비(품목별 단기교육)                 3,000  3,000,000원

국              1,500

시              1,500

  ▣일반수용비(농업인대학 운영)                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

  ▣운영수당(농업인대학 운영)                 5,000  5,000,000원

국              2,500

시              2,500

  ▣임차료(농업인대학 운영)                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

206 재료비 2,000 2,000 0

국              1,000

시              1,000

01 재료비 2,000 2,000 0

  ▣농업인대학 운영                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

301 일반보상금 11,000 14,000 △3,000

국              5,500

시              5,500

10 행사실비보상금 11,000 14,000 △3,000

  ▣실용기술교육                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

  ▣농업인대학 운영                 9,000  9,000,000원

국              4,500

시              4,500

307 민간이전 10,280 0 10,280

국              5,140

시              5,140

02 민간경상보조 10,280 0 10,280

  ▣품목별 농업인 연구모임 육성                10,280  10,280,000원

국              5,140

시              5,140

식량생산기술 610,682 614,202 △3,520

국              8,450
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량생산기술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             47,673

시            554,559

친환경생산기술 89,000 110,000 △21,000

307 민간이전 89,000 110,000 △21,000

02 민간경상보조 89,000 110,000 △21,000

  ▣친환경 무농약 쌀 생산단지조성 지원
               62,000

  ▣상수원지역 친환경 농자재 구입 지원
               27,000

      62,000,000원

      27,000,000원

병해충진단운영 16,900 13,700 3,200

국              8,450

시              8,450

101 인건비 5,800 5,000 800

국              2,900

시              2,900

04 기간제근로자등보수 5,800 5,000 800

  ▣병해충진단실 운영 인건비(4대의무보험포함)
                5,800      5,800,000원

국              2,900

시              2,900

201 일반운영비 3,800 3,000 800

국              1,900

시              1,900

01 사무관리비 3,800 3,000 800

  ▣일반수용비(병해충진단실 운영)                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

  ▣일반수용비(병해충 관찰포 운영)                   400  400,000원

국                200

시                200

  ▣일반수용비(원예분야 병해충 관찰포 운영)
                  400      400,000원

국                200

시                200

  ▣급량비(병해충진단실 운영)                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

202 여비 5,000 4,700 300

국              2,500

시              2,500

01 국내여비 5,000 4,700 300

  ▣병해충진단실 운영                 5,000  5,000,000원

국              2,500

시              2,500

206 재료비 2,300 1,000 1,300

국              1,150
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량생산기술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              1,150

01 재료비 2,300 1,000 1,300

  ▣병해충진단실 운영                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

  ▣병해충 관찰포 운영                   500  500,000원

국                250

시                250

  ▣원예분야 병해충 관찰포 운영                   800  800,000원

국                400

시                400

고품질생산기술 379,000 339,000 40,000

206 재료비 4,000 9,000 △5,000

01 재료비 4,000 9,000 △5,000

  ▣특수기능성 쌀 및 전작물재배시범단지 조성(3
    종)                 4,000      4,000,000원

307 민간이전 375,000 330,000 45,000

02 민간경상보조 375,000 330,000 45,000

  ▣고품질쌀생산 영농자재 지원               330,000

  ▣벼 병해충 일제방제 농약 지원                45,000

  330,000,000원

  45,000,000원

고품질쌀생산 시범단지조성 25,280 24,000 1,280

도              9,640

시             15,640

307 민간이전 25,280 24,000 1,280

도              9,640

시             15,640

02 민간경상보조 25,280 24,000 1,280

  ▣고품질쌀 생산단지 조성                24,000  24,000,000원

도              9,000

시             15,000

  ▣논콩 재배단지 조성                 1,280  1,280,000원

도                640

시                640

벼 병해충 방제 13,502 13,502 0

도              4,533

시              8,969

206 재료비 13,502 6,432 7,070

도              4,533

시              8,969

01 재료비 13,502 6,432 7,070

  ▣농약 안전사용 장비 지원                 6,432  6,432,000원

도              2,412

시              4,020

  ▣벼 병해충 공동방제비 지원                 7,070  7,070,000원

도              2,121
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량생산기술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              4,949

고품질 쌀 기술보급 25,000 25,000 0

도              7,500

시             17,500

307 민간이전 8,000 8,500 △500

도              2,400

시              5,600

02 민간경상보조 8,000 8,500 △500

  ▣초생력 생산비 절감 무논점파 시범
                8,000      8,000,000원

도              2,400

시              5,600

402 민간자본이전 17,000 16,500 500

도              5,100

시             11,900

01 민간자본보조 17,000 16,500 500

  ▣초생력 생산비 절감 무논점파 장비 지원
               17,000      17,000,000원

도              5,100

시             11,900

친환경 쌀 기술보급 12,000 2,000 10,000

도              6,000

시              6,000

307 민간이전 6,000 2,000 4,000

도              3,000

시              3,000

02 민간경상보조 6,000 2,000 4,000

  ▣안전농산물 생산 친환경 농자재 투입 시범
                1,000      1,000,000원

도                500

시                500

  ▣친환경 농산물생산단지 시범                 5,000  5,000,000원

도              2,500

시              2,500

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도              3,000

시              3,000

01 민간자본보조 6,000 0 6,000

  ▣고품질벼 건조 시범                 6,000  6,000,000원

도              3,000

시              3,000

식량기술보급 10,000 27,000 △17,000

307 민간이전 10,000 27,000 △17,000

02 민간경상보조 10,000 27,000 △17,000

  ▣재해대비 예비모 생산 지원                10,000  10,000,000원
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량생산기술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농촌지도사업용 장비 지원 30,000 50,000 △20,000

도             15,000

시             15,000

405 자산취득비 30,000 50,000 △20,000

도             15,000

시             15,000

01 자산및물품취득비 30,000 50,000 △20,000

  ▣농촌지도사업 추진 장비지원                30,000  30,000,000원

도             15,000

시             15,000

지역활력화작목기반조성(농약안전보관 관리) 10,000 10,000 0

도              5,000

시              5,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도              5,000

시              5,000

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ▣농약안전보관 관리 지원                10,000  10,000,000원

도              5,000

시              5,000

원예작물 863,606 1,330,892 △467,286

국             41,001

광            231,000

도            167,145

시            424,460

채소 안정생산 32,500 24,772 7,728

206 재료비 1,500 3,772 △2,272

01 재료비 1,500 3,772 △2,272

  ▣채소 생물학적 해충방제                 1,500  500,000원*3종

307 민간이전 31,000 21,000 10,000

02 민간경상보조 31,000 21,000 10,000

  ▣토양개선 농자재 지원                11,000

  ▣천적이용 해충방제                20,000

  11,000,000원

  20,000,000원

채소특작 안정생산 지원 500 1,060 △560

도                250

시                250

301 일반보상금 500 0 500

도                250

시                250

12 기타보상금 500 0 500

  ▣농산물안전성 검사                   500  500,000원

도                250

시                250

고품질과수생산 30,000 70,950 △40,950
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 원예작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 30,000 70,000 △40,000

02 민간경상보조 30,000 70,000 △40,000

  ▣과원관리 농자재 및 친환경재제 지원
               30,000      30,000,000원

화훼 특작 육성 37,000 38,390 △1,390

도              4,500

시             32,500

307 민간이전 37,000 28,390 8,610

도              4,500

시             32,500

02 민간경상보조 37,000 28,390 8,610

  ▣원예작물 포장재 구입 지원                25,000

  ▣경남자생식물 상품화 시범                12,000

  25,000,000원

  12,000,000원

도              4,500

시              7,500

농작물 재해보험 2,500 1,000 1,500

도              1,000

시              1,500

307 민간이전 2,500 1,000 1,500

도              1,000

시              1,500

06 보험금 2,500 1,000 1,500

  ▣농작물 재해보험                 2,500  2,500,000원

도              1,000

시              1,500

수출농산물 생산지도 123,280 48,000 75,280

도             59,390

시             63,890

402 민간자본이전 123,280 48,000 75,280

도             59,390

시             63,890

01 민간자본보조 123,280 48,000 75,280

  ▣시설원예 환기열회수 에너지 절감
                8,000      8,000,000원

도              3,000

시              5,000

  ▣친환경 고품질 농산물 생산기술 시범
               10,000      10,000,000원

도              3,750

시              6,250

  ▣핵심농업인 농산물생산 인프라구축
              105,280      105,280,000원

도             52,640

시             52,640

시설원예 기술보급 55,002 5,000 50,002

국             26,001
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 원예작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              2,700

시             26,301

307 민간이전 40,000 0 40,000

국             20,000

시             20,000

02 민간경상보조 40,000 0 40,000

  ▣지역맞춤형 시설채소 토양관리 시범
               40,000      40,000,000원

국             20,000

시             20,000

402 민간자본이전 15,002 0 15,002

국              6,001

도              2,700

시              6,301

01 민간자본보조 15,002 0 15,002

  ▣시설원예 품질개선                15,002  15,002,000원

국              6,001

도              2,700

시              6,301

시설원예 기술보급(도비 시범사업) 42,824 16,000 26,824

도             20,555

시             22,269

307 민간이전 224 0 224

도                 80

시                144

02 민간경상보조 224 0 224

  ▣원예시설 화재예방 전기안전점검                   224  224,000원

도                 80

시                144

402 민간자본이전 42,600 16,000 26,600

도             20,475

시             22,125

01 민간자본보조 42,600 16,000 26,600

  ▣딸기하우스시설 현대화 지원                 8,000  8,000,000원

도              4,000

시              4,000

  ▣전기온풍기설치 지원                 6,600  6,600,000원

도              2,475

시              4,125

  ▣채소생산시설 현대화 지원                 8,500  8,500,000원

도              4,250

시              4,250

  ▣노후하우스시설 개선비 지원                19,500  19,500,000원

도              9,750

시              9,750

과수 상품성 생산기술 172,500 11,200 161,300

도             72,000
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 원예작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            100,500

307 민간이전 10,000 11,200 △1,200

도              2,000

시              8,000

02 민간경상보조 10,000 11,200 △1,200

  ▣최고품질 생산단지 시범 조성                10,000  10,000,000원

도              2,000

시              8,000

402 민간자본이전 162,500 0 162,500

도             70,000

시             92,500

01 민간자본보조 162,500 0 162,500

  ▣품목별 농업인 연구모임 활성화 지원
               50,000      50,000,000원

도             25,000

시             25,000

  ▣한라봉 시설현대화 및 안정생산지원
              112,500      112,500,000원

도             45,000

시             67,500

시설원예에너지이용효율화 37,500 0 37,500

국             15,000

도              6,750

시             15,750

402 민간자본이전 37,500 0 37,500

국             15,000

도              6,750

시             15,750

01 민간자본보조 37,500 0 37,500

  ▣시설원예 에너지 절감시설                37,500  37,500,000원

국             15,000

도              6,750

시             15,750

지역농업특성화 330,000 378,000 △48,000

광            231,000

시             99,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

광              2,800

시              1,200

01 사무관리비 4,000 4,000 0

  ▣일반수용비                 4,000  4,000,000원

광              2,800

시              1,200

301 일반보상금 6,000 6,000 0

광              4,200

시              1,800

10 행사실비보상금 6,000 6,000 0
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 원예작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ▣지역농업 특성화사업 추진                 6,000  6,000,000원

광              4,200

시              1,800

402 민간자본이전 320,000 324,000 △4,000

광            224,000

시             96,000

01 민간자본보조 320,000 324,000 △4,000

  ▣지역농업특성화 사업               320,000  320,000,000원

광            224,000

시             96,000

친환경농업 2,421,892 2,461,929 △40,037

국          1,772,118

기             20,402

도             75,124

시            554,248

토양개량제지원사업 174,310 174,310 0

국            122,017

도             15,757

시             36,536

402 민간자본이전 174,310 174,310 0

국            122,017

도             15,757

시             36,536

02 민간대행사업비 174,310 174,310 0

  ▣토양개량제 공급               174,310  174,310,000원

국            122,017

도             15,757

시             36,536

쌀소득보전고정직불 970,000 1,011,037 △41,037

국            970,000

301 일반보상금 970,000 1,011,037 △41,037

국            970,000

12 기타보상금 970,000 1,011,037 △41,037

  ▣쌀소득보전고정직불 보조금               970,000  970,000,000원

국            970,000

쌀소득보전고정직불행정비 20,402 20,402 0

기             20,402

201 일반운영비 13,000 13,000 0

기             13,000

01 사무관리비 13,000 13,000 0

  ▣일반수용비                 1,820  1,820,000원

기              1,820

  ▣운영수당                11,180  11,180,000원

기             11,180

202 여비 7,402 7,402 0

기              7,402

- 11 -



부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 7,402 7,402 0

  ▣쌀소득보전고정직불 업무추진                 7,402  7,402,000원

기              7,402

조건불리지역 직접지불 310,920 310,920 0

국            217,644

시             93,276

201 일반운영비 7,140 7,140 0

국              5,000

시              2,140

01 사무관리비 7,140 7,140 0

  ▣급량비                 7,140  7,140,000원

국              5,000

시              2,140

202 여비 8,794 8,794 0

국              6,154

시              2,640

01 국내여비 8,794 8,794 0

  ▣조건불리지역직불 업무추진                 8,794  8,794,000원

국              6,154

시              2,640

301 일반보상금 294,986 294,986 0

국            206,490

시             88,496

12 기타보상금 294,986 294,986 0

  ▣조건불리지역직불 보조금               294,986  294,986,000원

국            206,490

시             88,496

친환경농업직불 37,200 37,200 0

국             37,200

301 일반보상금 37,200 37,200 0

국             37,200

12 기타보상금 37,200 37,200 0

  ▣친환경농업직불 보조금                37,200  37,200,000원

국             37,200

유기질비료지원사업 798,400 798,400 0

국            373,907

도             42,770

시            381,723

402 민간자본이전 798,400 798,400 0

국            373,907

도             42,770

시            381,723

02 민간대행사업비 798,400 798,400 0

  ▣퇴비(유기질) 보조사업               798,400  798,400,000원

국            373,907
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             42,770

시            381,723

녹비작물종자대 102,700 102,700 0

국             51,350

도             15,405

시             35,945

402 민간자본이전 102,700 102,700 0

국             51,350

도             15,405

시             35,945

02 민간대행사업비 102,700 102,700 0

  ▣녹비작물 종자대 지원               102,700  102,700,000원

국             51,350

도             15,405

시             35,945

친환경단지조성 7,000 6,000 1,000

도              1,000

시              6,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도              1,000

시              1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ▣일반수용비(현장컨설팅운영지원)
                1,430      1,430,000원

도                715

시                715

  ▣운영수당(현장컨설팅운영지원)                   570  570,000원

도                285

시                285

301 일반보상금 5,000 6,000 △1,000

12 기타보상금 5,000 6,000 △1,000

  ▣친환경인증 취득 수수료 지원                 5,000  5,000,000원

친환경농업 정보지 보급 960 960 0

도                192

시                768

201 일반운영비 960 960 0

도                192

시                768

01 사무관리비 960 960 0

  ▣일반수용비                   960  960,000원

도                192

시                768

농업기계화 366,384 1,169,360 △802,976

국             25,200

도             53,420

시            287,764
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업기계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

맞춤형 농기계 지원사업 144,484 116,560 27,924

도             48,630

시             95,854

402 민간자본이전 144,484 116,560 27,924

도             48,630

시             95,854

01 민간자본보조 144,484 116,560 27,924

  ▣농기계경광등설치 지원사업(70대)
                4,900      4,900,000원

도              2,100

시              2,800

  ▣자동충전기 지원사업(58대)                 8,004  8,004,000원

도              2,670

시              5,334

  ▣보행형 관리기 지원사업(145대)
               87,000      87,000,000원

도             29,000

시             58,000

  ▣다목적살포기 지원사업(54대)                16,200  16,200,000원

도              5,400

시             10,800

  ▣논두렁조성기 지원사업(11대)                28,380  28,380,000원

도              9,460

시             18,920

농기계훈련사업 50,400 18,400 32,000

국             25,200

시             25,200

206 재료비 1,840 1,840 0

국                920

시                920

01 재료비 1,840 1,840 0

  ▣현장이용 기술교육                 1,840  1,840,000원

국                920

시                920

301 일반보상금 560 560 0

국                280

시                280

10 행사실비보상금 560 560 0

  ▣현장이용 기술교육                   560  560,000원

국                280

시                280

405 자산취득비 48,000 16,000 32,000

국             24,000

시             24,000

01 자산및물품취득비 48,000 16,000 32,000

  ▣일반기종 교육장비(트렉터 1대)
               48,000      48,000,000원
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업기계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             24,000

시             24,000

농기계 현장기술교육 지원 13,700 3,400 10,300

도              4,790

시              8,910

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

도                500

시                500

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

  ▣농기계 현장기술교육 지원                 1,000  1,000,000원

도                500

시                500

202 여비 1,000 0 1,000

도                500

시                500

01 국내여비 1,000 0 1,000

  ▣농기계현장기술 교육 지원                 1,000  1,000,000원

도                500

시                500

206 재료비 1,400 0 1,400

도                700

시                700

01 재료비 1,400 0 1,400

  ▣농기계현장기술 교육 지원                 1,400  1,400,000원

도                700

시                700

402 민간자본이전 10,300 0 10,300

도              3,090

시              7,210

01 민간자본보조 10,300 0 10,300

  ▣핵심농업인 현장 애로 기술해결 장비 지원
               10,300      10,300,000원

도              3,090

시              7,210

농업기계순회수리 18,000 31,000 △13,000

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

02 공공운영비 3,000 6,000 △3,000

  ▣시설장비유지비                 3,000  3,000,000원

206 재료비 15,000 25,000 △10,000

01 재료비 15,000 25,000 △10,000

  ▣농기계 순회수리 부품                12,500

  ▣농기계 유류대                 1,000

  ▣농기계 수리용 소모성 소공구
                1,500

  25,000원*50종*10개

  200,000원*5종

      25,000원*15개*4조
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업기계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농기계임대사업 139,800 1,000,000 △860,200

201 일반운영비 4,800 0 4,800

02 공공운영비 4,800 0 4,800

  ▣공공요금 및 제세                 4,800  4,800,000원

405 자산취득비 135,000 500,000 △365,000

01 자산및물품취득비 135,000 500,000 △365,000

  ▣임대농기계 배송차량 구입(5톤 셀프로더)
              135,000      135,000,000원*1대

농업연구 2,067,500 2,706,678 △639,178

국              9,000

광            340,000

도            400,000

시          1,318,500

농업개발원운영 785,573 2,321,264 △1,535,691

광            240,000

시            545,573

기반시설관리운영 6,100 14,733 △8,633

201 일반운영비 6,100 13,733 △7,633

01 사무관리비 3,000 4,733 △1,733

  ▣일반수용비                 3,000  3,000,000원

02 공공운영비 3,100 9,000 △5,900

  ▣시설장비유지비                 3,100  3,100,000원

화훼류생산보급 85,528 150,250 △64,722

101 인건비 59,203 83,861 △24,658

04 기간제근로자등보수 59,203 83,861 △24,658

  ▣초화류생산 및 육묘시설관리                50,172

    ◎인부임                35,520

    ◎유급휴일수당                 7,400

    ◎연차유급휴가수당                 1,480

    ◎4대 의무보험                 5,772

  ▣시가지 꽃길조성                 9,031

    ◎인부임                 6,438

    ◎유급휴일수당                 1,332

    ◎연차유급휴가수당                   222

    ◎4대 의무보험                 1,039

  37,000원*8명*120일

  37,000원*8명*25일

  37,000원*8명*5일

  44,400,000원*13%

  37,000원*3명*58일

  37,000원*3명*12일

  37,000원*3명*2일

  7,992,000원*13%

201 일반운영비 4,000 19,000 △15,000

01 사무관리비 4,000 10,000 △6,000

  ▣임차료                 4,000  4,000,000원

206 재료비 22,325 47,389 △25,064

01 재료비 22,325 47,389 △25,064
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 농업개발원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ▣재료비                22,325

    ◎초화류생산(종자,상토,농약)
               20,000

    ◎국화하우스 유류대                 2,325

        500,000원*10종*4회

  2,325,000원

거제섬꽃축제 213,945 237,059 △23,114

101 인건비 104,525 78,309 26,216

04 기간제근로자등보수 104,525 78,309 26,216

  ▣가을국화 재배관리, 작품제작 및 행사준비               104,525

    ◎인부임                74,000

    ◎유급휴일수당                14,800

    ◎연차유급휴가수당                 3,700

    ◎4대 의무보험                12,025

  37,000원*10명*200일

  37,000원*10명*40일

  37,000원*10명*10일

  92,500,000원*13%

201 일반운영비 17,620 37,800 △20,180

01 사무관리비 11,620 30,300 △18,680

  ▣일반수용비                 4,620

  ▣임차료                 7,000

  4,620,000원

  7,000,000원

03 행사운영비 6,000 0 6,000

  ▣거제섬꽃축제운영                 6,000  6,000,000원

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

  ▣섬꽃축제 선진지 견학                 1,000  1,000,000원

206 재료비 82,800 74,500 8,300

01 재료비 82,800 74,500 8,300

  ▣가을국화재배 농자재(퇴비,상토,비료) 구입
               20,000

  ▣가을국화재배 농자재(화분,지주대 등) 구입
               16,000

  ▣섬꽃축제용 가을꽃, 모종 등 구입
                8,800

  ▣섬꽃축제 전시장 조성용 재료 구입
               16,000

  ▣문화전시장 조성용 재료구입
               10,000

  ▣섬꽃축제장 안전시설 장비 구입
               12,000

      5,000원*8종*500포

      2,000원*5종*1,600개

      2,000원*4,400본

      5,000원*4종*800개

      50,000원*10종*20개

      20,000원*6종*100개

301 일반보상금 8,000 15,450 △7,450

10 행사실비보상금 8,000 15,450 △7,450

  ▣섬꽃축제 전시공연 참여단체 보상
                8,000      경정8,000,000원

농촌지도기반조성 480,000 1,000,000 △520,000

광            240,000

시            240,000
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 농업개발원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 480,000 1,000,000 △520,000

광            240,000

시            240,000

01 시설비 480,000 1,000,000 △520,000

  ▣농촌지도 기반시설 조성               480,000  480,000,000원

광            240,000

시            240,000

시험연구 136,173 150,487 △14,314

국              9,000

시            127,173

지역특화작물연구 51,299 77,504 △26,205

101 인건비 28,599 46,828 △18,229

04 기간제근로자등보수 28,599 46,828 △18,229

  ▣실증시험포장 관리                28,599

    ◎인부임                20,646

    ◎유급휴일수당                 3,774

    ◎연차유급휴가수당                   888

    ◎4대 의무보험                 3,291

  37,000원*6명*93일

  37,000원*6명*17일

  37,000원*6명*4일

  25,308,000원*13%

206 재료비 22,700 18,676 4,024

01 재료비 22,700 18,676 4,024

  ▣실증시험포장 종자 및 묘목구입
                6,000

  ▣실증시험포장 농자재 구입
                7,500

  ▣하우스 자재 구입                 6,000

  ▣난지작물 온실 유류대                 3,200

      20,000원*300주

      10,000원*5종*150개

  60,000원*20종*5회

  3,200,000원

친환경농업관리실 1,950 1,500 450

206 재료비 1,950 1,500 450

01 재료비 1,950 1,500 450

  ▣초자기구 및 시약 구입                 1,950  19,500원*10종*10개

난지작목실증시험 64,924 59,483 5,441

101 인건비 16,724 9,730 6,994

04 기간제근로자등보수 16,724 9,730 6,994

  ▣아열대작물 하우스 관리                16,724

    ◎인부임                11,840

    ◎유급휴일수당                 2,368

    ◎연차유급휴가수당                   592

    ◎4대 의무보험                 1,924

  37,000원*4명*80일

  37,000원*4명*16일

  37,000원*4명*4일

  14,800,000원*13%

201 일반운영비 1,500 1,000 500

01 사무관리비 1,500 1,000 500

  ▣일반수용비                 1,500  1,500,000원
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 시험연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 26,700 40,353 △13,653

01 재료비 26,700 40,353 △13,653

  ▣아열대작물 묘목구입                 3,600

  ▣아열대작물하우스 농자재 구입
                8,000

  ▣난지작물하우스 자재구입                 5,100

  ▣아열대작물 유류대                10,000

  360,000원*10종

      2,000,000원*4동

  850,000원*6동

  10,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 8,000 12,000

01 시설비 20,000 8,000 12,000

  ▣아열대과수하우스 전기공사                20,000  20,000,000원

과학영농현장기술지원(기술지원) 18,000 12,000 6,000

국              9,000

시              9,000

101 인건비 6,000 0 6,000

국              3,000

시              3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

  ▣토양검정실 운영 인건비(4대의무보험 포함)
                6,000      6,000,000원

국              3,000

시              3,000

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

국              1,000

시              1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

  ▣일반수용비(토양검정실 운영)                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

02 공공운영비 1,000 2,000 △1,000

  ▣시설장비유지비(토양검정실 장비유지수선)
                1,000      1,000,000원

국                500

시                500

202 여비 3,000 3,000 0

국              1,500

시              1,500

01 국내여비 3,000 3,000 0

  ▣시료채취 등 토양검정실 운영 추진
                3,000      3,000,000원

국              1,500

시              1,500

206 재료비 3,000 3,000 0

국              1,500

시              1,500

01 재료비 3,000 3,000 0
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 시험연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ▣토양검정실 초자기구 및 시약구입
                3,000      3,000,000원

국              1,500

시              1,500

405 자산취득비 4,000 2,000 2,000

국              2,000

시              2,000

01 자산및물품취득비 4,000 2,000 2,000

  ▣토양검정실 운영장비 구입                 4,000  4,000,000원

국              2,000

시              2,000

농특산물개발 1,145,754 234,927 910,827

광            100,000

도            400,000

시            645,754

농특산물브랜드개발 29,600 38,950 △9,350

201 일반운영비 1,500 950 550

01 사무관리비 1,500 950 550

  ▣일반수용비                 1,500  1,500,000원

206 재료비 8,600 9,000 △400

01 재료비 8,600 9,000 △400

  ▣농특산물개발 시험재료 구입(초자기구 및 시
    약)                 8,600      2,150,000원*4회

207 연구개발비 19,500 29,000 △9,500

01 연구용역비 4,500 5,000 △500

  ▣농업기술 개발과제 연구용역
                4,500      4,500,000원*1식

03 시험연구비 15,000 24,000 △9,000

  ▣농업기술 개발과제 시험연구 기자재
               15,000      2,500,000원*6식

실증시험시설관리 45,802 41,518 4,284

101 인건비 15,679 19,617 △3,938

04 기간제근로자등보수 15,679 19,617 △3,938

  ▣실증시험유리온실 운영                15,679

    ◎인부임                11,100

    ◎유급휴일수당                 2,220

    ◎연차유급휴가수당                   555

    ◎4대 의무보험                 1,804

  37,000원*3명*100일

  37,000원*3명*20일

  37,000원*3명*5일

  13,875,000원*13%

201 일반운영비 2,123 3,000 △877

02 공공운영비 2,123 3,000 △877

  ▣시설장비유지비                 2,123  2,123,000원

206 재료비 18,000 18,901 △901
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 농특산물개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 18,000 18,901 △901

  ▣상토,종자,농약구입                 6,000

  ▣유리온실 유류구입                12,000

  2,000,000원*3회

  12,000,000원

207 연구개발비 10,000 0 10,000

03 시험연구비 10,000 0 10,000

  ▣실증시험 시험연구비                10,000  2,000,000원*5식

과학영농기반시설확충 25,052 41,230 △16,178

101 인건비 15,052 9,730 5,322

04 기간제근로자등보수 15,052 9,730 5,322

  ▣조직배양실, 순화온실 운영                15,052

    ◎인부임                10,878

    ◎유급휴일수당                 1,887

    ◎연차유급휴가수당                   555

    ◎4대 의무보험                 1,732

  37,000원*3명*98일

  37,000원*3명*17일

  37,000원*3명*5일

  13,320,000원*13%

206 재료비 10,000 16,500 △6,500

01 재료비 10,000 16,500 △6,500

  ▣조직배양실운영 재료 구입                10,000  2,000,000원*5회

멸종위기 곤충복원 10,300 28,300 △18,000

207 연구개발비 10,000 14,000 △4,000

03 시험연구비 10,000 9,000 1,000

  ▣멸종위기곤충 복원 연구                10,000  2,000,000원*5회

301 일반보상금 300 500 △200

10 행사실비보상금 300 500 △200

  ▣비단벌레 복원 T/F팀 협의회 및 견학
                  300      50,000원*2명*3회

곤충산업기반확충 17,500 39,929 △22,429

207 연구개발비 7,500 27,429 △19,929

03 시험연구비 7,500 17,429 △9,929

  ▣유용곤충산업화연구시료구입
                7,500      2,500,000원*3회

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

  ▣곤충인공 증식시설 설치                10,000  10,000,000원

자생란복원활용 17,500 45,000 △27,500

207 연구개발비 17,500 25,000 △7,500

01 연구용역비 10,000 15,000 △5,000

  ▣석곡차 디자인개발 용역                10,000  10,000,000원

03 시험연구비 7,500 10,000 △2,500

  ▣자생란 인공배양시료                 7,500  7,500,000원
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 농특산물개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

거제곤충생태체험관건립 800,000 0 800,000

도            400,000

시            400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도            400,000

시            400,000

01 시설비 800,000 0 800,000

  ▣멸종위기곤충 생태체험관 건립
              800,000      800,000,000원

도            400,000

시            400,000

지역활력화 작목기반조성 200,000 0 200,000

광            100,000

시            100,000

101 인건비 12,000 0 12,000

광              6,000

시              6,000

04 기간제근로자등보수 12,000 0 12,000

  ▣곤충연구실 운영 인건비(4대의무보험 포함)
               12,000      12,000,000원

광              6,000

시              6,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

광              2,500

시              2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ▣일반수용비                 5,000  5,000,000원

광              2,500

시              2,500

207 연구개발비 48,000 0 48,000

광             24,000

시             24,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

  ▣거제대표곤충 브랜드개발 연구                40,000  40,000,000원

광             20,000

시             20,000

03 시험연구비 8,000 0 8,000

  ▣실내사육기반 시험연구                 8,000  8,000,000원

광              4,000

시              4,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

광             17,500

시             17,500

01 시설비 35,000 0 35,000

  ▣실내사육기반조성 시험연구동 설치
               35,000      35,000,000원
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 농특산물개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광             17,500

시             17,500

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

광             50,000

시             50,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

  ▣실내사육기반시설 시범사업               100,000  100,000,000원

광             50,000

시             50,000

행정운영경비(기술지원과) 316,407 251,171 65,236

인력운영비 184,486 149,831 34,655

인력운영비 184,486 149,831 34,655

101 인건비 184,486 149,831 34,655

03 무기계약근로자보수 184,486 149,831 34,655

  ▣농기계수리 및 농업개발원 시설물관리요원                76,808

    ◎기본급                48,466

    ◎상여금                13,075

    ◎연차유급휴가수당                 1,355

    ◎근속가산금                 3,753

      ○4년이상                   883

      ○7년이상                 1,214

      ○11년이상                 1,656

    ◎명절휴가비                 4,039

    ◎급식보조비                 2,520

    ◎교통보조비                 3,600

  ▣농업개발원 관리요원               107,678

    ◎기본급                67,143

    ◎상여금                18,688

    ◎연차유급휴가수당                 1,923

    ◎근속가산금                 4,128

      ○5년이상                 4,128

    ◎명절휴가비                 5,596

    ◎급식보조비                 4,200

    ◎교통보조비                 6,000

  44,140원*366일*3명

  13,075,000원*4/12*3명

  50,160원*9일*3명

  882,800원*1명

  1,213,850원*1명

  1,655,250원*1명

  16,155,240원*1/12월*3명

  70,000*12월*3명

  100,000원*12월*3명

  36,690원*366일*5명

  11,212,500원*4/12*5명

  42,720원*9일*5명

  825,530원*5명

  13,428,540원*1/12*5명

  70,000원*12월*5명

  100,000원*12월*5명

기본경비 131,921 101,340 30,581

기본경비 131,921 101,340 30,581

201 일반운영비 59,321 32,100 27,221

01 사무관리비 27,600 31,600 △4,000

  ▣일반수용비                 8,000

  ▣급량비                19,600

  8,000,000원

  19,600,000원

02 공공운영비 31,721 500 31,221
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부서: 기술지원과
정책: 행정운영경비(기술지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ▣공공요금 및 제세                31,721  31,721,000원

202 여비 67,200 63,840 3,360

01 국내여비 67,200 63,840 3,360

  ▣기술지원 업무추진                67,200  2,400,000원*28명

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ▣부서운영(30인이하)                 4,200  350,000원*12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ▣과장(5급 보조기관)                 1,200  100,000원*1명*12월
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